Ad tertium sic procedit̄. Videat qđ inanis glia sit petīū mortale. Nibil. n. excludit mercedē eternā nisi petīū mortale. s̄l̄r īanis glia excludit mercedē eternā. dī. n. Matth. 6. Attēdite ne iūstīā v̄rāz faciat̄ corā hōibus vt videamini ab eis: aliqui mercedē nō habebitis apud p̄fēm vestrū qđ in celis est. qđ ianis glia ē petīū mortale. **P.** Quicūq̄ surrip̄t̄ sibi qđ est dei pp̄iū mortaliꝝ peccat̄. s̄l̄r appetitū inanis glorie aligd sibi attri- buit̄ qđ est pp̄iū dei. dī. n. Isa. 4. z. H̄liam meā alteri nō dabo. t̄. ad Th̄b̄. z. Soli deo honor et̄ glia. qđ ianis glia est petīū mortale. **P.** Illud petīū qđ est maxie p̄iculosū et̄ nocīū videt̄ ēē mortale. s̄l̄r īanis glie ē h̄tīusino- di: qđ sup̄ illud. i. ad Th̄b̄. z. Deo qđ p̄bat corda nostra di- cit glo. Aug. Quas vīres nocēdi habeat hūiane glie amor non sentit̄ nisi qđ ei bellū idixerit̄: qđ t̄ si cuiq̄ facile est lau- dēnon cupere dū negatur: difficile tñ est ea non delectari cū offerē. Ch̄yso. etiā dicit Matth. 6. qđ īanis glia occul- te īgredit̄ et̄ oia qđ intūtū sunt īsensibl̄r aufert̄. qđ īanis glia est petīū mortale. **S**z h̄ ēt̄ qđ Ch̄yso. diē sup̄ Matth. qđ cū vīcia cetera locū habeat̄ in seruīs diaboli: ianis glia etiā locū h̄z in fīnis xp̄i: in qbus tñ nullū ē petīū mortale. qđ īanis glia non est petīū mortale. **R**ū. dōm: qđ sicut supra dictū est: ex hoc aliqd petīū est mortale qđ charitati īriat̄. petīū aut̄ īanis glie fīm se īsiderat̄ non videtur īriari charitati īstū ad dilectionem p̄imi. Quātū aut̄ ad dilectionem dei p̄t̄ īriari charitati dupl̄r. Uno rō- ne māe de qua quis gloriāt̄: puta cū quis gloriāt̄ de aliꝝ quo falso: quod īriat̄ diuine reuerētā: fīm illud Ezech. 28. Elenat̄ est cor tuū. et̄ dīxisti deus ego sum. t̄. i. ad Lox. 4. Quid habes qđ non accep̄isti. si autem accep̄isti: qđ glo- riāris quasi non accep̄eris: vel etiāz cū quis bonū tempo- rale de quo gloriāt̄ prefert̄ deo quod prohibet̄. Jere. 9. Non gloriāt̄ sapiens in sapīa sua: nec fortis in fortitudi- ne sua: nec diues in diuitiis suis: s̄l̄r ī hoc gloriāt̄ qđ glia.

scire et nosse me. aut etiam cu quis prefert testimoniu ho-
minum testimonio dei: sicut contra quosdam dicit Joan. 12.
Qui dilexerunt magis gloriam hominis quam dei. Alio modo
ex parte ipsius gloriae qui intentione sua refert ad gloriae
tanquam ad ultimum finem ad quem. s. ordinat est virtus opera: et pro
quo sequendo non permittit facere est ea que sunt deo. et
sic est pectus mortale. viii Aug. dicit in. s. de cuius deo: hoc vi-
ciu. s. amor humanus laudis tam inimicu est pie fidei si maior i
corde sit cupiditas glorie quam deo tio vel amor: ut diceret do-
minus Iohannes. Quod potestis credere gloria ab iudeis expecta-
tes: et gloria que a solo deo est non quodam. si autem amor humanus
glorie quam sit inanis non tam repugnat charitati: neque quantum ad
id de quo est gloria: neque quantum ad intentionem gloriae quod est non
est pectus mortale sed veniale. Ad p. ergo dicitur: quod nullus
peccado mereatur vita eterna: viii opus. virtus amittit vi me-
rendi vitam eternam si. propter inanem gloriam fiat: etiam si illa in-
anis gloria non sit pectus mortale. sed quantum alius amittit
eternam mercedem propter inanem gloriam: et non solum quantum ad unum
actum: tunc inanis gloria est pectus mortale. Ad z. dicitur: quod non
omnes qui sunt ianis glorie cupidus appetit sibi illa excellencia
que competit soli deo. alia enim est gloria quam debet soli deo: et alia
que debet homini virtuoso vel diuini. Ad z. dicitur: quod inanis gloria
non sit viciu capitale. Viciu enim quod semper ex altero oritur non videtur esse capitale: sed inanis gloria
semper ex superbia nascitur. ergo inanis gloria non est viciu capi-
tale. Non videtur enim aliud principalius quam gloria que est
eius effectus. sed ambitio quod est ordinatus appetitus honoris
non est viciu capitale. ergo etiam neque appetitus inanis gloriae.
Viciu capitale habet aliquam principalitatem. sed inanis glo-
ria non videtur aliquam principalitatem: neque quantum ad rationes pec-
cati: quod non semper est pectus mortale. neque etiam quantum ad rationes
boni appetibilis: quod gloria humana videtur esse quoddam fragi-
le et extra hominem existens. ergo inanis gloria non est viciu capi-
tale. S. Gregorius. i. moralis. numerat inanem gloriam in
ter septem vicia capitalia. R. dicitur: quod de vicis capitalibus
duplex aliqui loquuntur. Quidam enim ponunt superbia unus
de vicis capitalibus. et hi non ponunt inanem gloriam iter vicia
capitalia. Gregorius autem in. i. moralis. superbia ponit reginas
omnium viceorum: et inanem gloriam que immediate ab ipso oritur ponit
viciu capitale. et hoc rationabiliter. superbia enim ut infra dicte-
tur importat inordinatum appetitum excellente. ex omni autem bo-
no quod appetit quoddam pfectio et excellente consequitur. et
ideo fines omnium viceorum ordinantur in fine superbie. et pro hoc
videtur quod habeat quoddam generalitatem causalitatem super alia vicia et
non debet computari iter spaliam viceorum principia quae sunt vicia
capitalia. iter bona autem quae excellente homo sequitur: per
pue ad hoc operari videtur gloria inquantum importat manifestatio
nem alicuius. nam bonum naturale amat et honorat ab obo. et ideo si
cuit gloria que est apud deum sequitur bonum excellente in re-
bus divinis: ita etiam quod gloria bonus sequitur bonum excellente in re-
bus humanis. et ideo propter propinquitate ad excellente
quam hodie maxime desideratur. omnis est quod sit multus appeti-
bilis. et quod ex eius ordinato appetitum multa vicia omnium: et
inanis gloria est viciu capitale. Ad p. ergo dicitur: quod aliquod
viciu oritur ex superbia non repugnat ei quod est esse viciu capita-
le: eo quod sicut supra dictum est superbia est regina et mater omnium
viceorum. Ad z. dicitur: quod laus et honor comparantur ad gloriae
ut supra dictum est: sic cause ex quod sequitur gloria. viii gloria co-
paratur ad ea sicut finis. propter hoc enim aliis amat honorari
et laudari inquantum per hoc aliquis estimatur se in aliis notis.

De pusillanimitate

tia fore preclarus. Ad z. dicitur: quod inanis gloria habet principale rationem appetibilis ratione iam dicta. et hoc sufficit ad rationes viciae capitalis. non autem requiritur quod vicius capi-
tale semper sit peccatum mortale: quia etiam ex veniali pecto
potest mortale oriri: inquantum. s. veniale disponit ad mortale.

Ad quintum sic procedit. Videtur quod inconveniens
ter dicantur filie inanis glorie esse inobedientia: iactantia: hypocrisia: contumacia: discor-
dia: nouitatem presumptio. Iactantia enim habet H. Reg. 22. moralis.
ponit inter species superbie. superbia autem non oritur ex ianis
gloria sed potius ex conuerso: ut H. Reg. dicit. i. moralis. ergo iactantia
non debet ponit filia inanis glorie. P. Contentiones et discordie videntur ex ira maxime pronenire: sed ira
est capitale vicius inanis glorie coniunctus. ergo videtur quod
non sint filie inanis glorie. P. Chrysostomus dicit super Matt.
quod vicius est vanorum gloria malum est. sed maxime in philan-
tropia. i. in misericordia que tam non est aliquid nouum: sed
in consuetudine hominum existit est presumptio. ergo pre-
sumptio nouitatem non debet spaliter ponit filia inanis glo-
rie. Sed contra est auctoritas H. Reg. in. i. moralium: ubi
predictas filias inanis glorie assignat. R. dicitur: dicendum
quod sicut supra dictum est: illa vicia que de se nata sunt ordi-
nari ad finem alicuius viciae capitalis dicuntur filie eius. si-
nis autem ianis glorie est manifestatio proprie excellente: ut ex su-
pra dictis p. ad quod potest tendere duplex. Unomodo dire-
cte sine per verba: et sic est iactantia. siue facta: et sic si sint ve-
ra habita aliquam admirationem est presumptio nouitatem quod ho-
mines solent magis admirari. si autem per falsa sic est hypocrisia.

Alio autem modo nuntiatur aliis manifestare suam excellente id
recte ostendendo se non esse alio minorem: et hoc quod duplex. p. q.
dem quantum ad intellectum: et sic est p. contumacia: per quam homines ini-
titur sive nolens credere sive meliori. et quantum ad voluntate
tatem: et sic est discordia dum non vult a propria voluntate dis-
secdere ut aliis concordet. et quantum ad locutionem: et sic est con-
tumia dum aliis vobis clamore et aliis litigat. et quantum ad faciem
et sic est iobedientia: dum s. aliis non vult exequi superioris p. ce-
ptum. Ad p. ergo dicitur: quod sicut supra dictum est: iactantia ponit specie
superbie quantum ad interiorem quam eius quod est arrogantia. ipsa autem
iactantia exterior ut dicitur. et ordinatur quodque gaudi ad
lucrum: et frequenter ad gloriam et honorum: et sic oritur ex inani-
gloria. Ad z. dicitur: quod ira non causat discordiam et intentionem
nisi cum adiunctione inanis gloriae: p. hoc. s. q. aliis sibi glori-
sum reputat quod non cedit voluntati vel verbis aliis. Ad z. dicitur: quod inanis gloria vituperatur circa elynam propter defectum
charitatis quod videtur esse in eo quod p. fert inane gloria vituperatur
proximi: dum propter hoc illud facit non aut vituperatur aliis ex
hoc quod presumat elynam facere quod est aliud nouum.

De pusillanimitate.

Et de pusillanimitate. Et circa hoc quod runtur duo. per virtutem pusillanimitas sit pectus. et cui virtuti opponatur.

Ad primum sic procedit. Vide tur quod pusillanimi-
tas non sit peccatum. Ex omni enim peccato aliis efficit malum sicut ex omni virtute aliquis effi-
cit bonum. sed pusillanimitas non est malum: ut p. dicitur in. 4.
etbi. quod pusillanimitas non est pectus. P. p. dicitur ibidez
quod maxime videtur pusillanimitas eum quod magnis bonis dignus
existit: et tamen his non dignificat seipsum. sed nullus est dignus ma-
gnis bonis nisi virtuosus: quod p. dicitur ibidez dicitur in. 4.
etbi. quod pusillanimitas est pectus. P. Initium omnis pectus est superbia ut dicitur Eccl. io. sed pusillanimitas non p. credit ex superbia: quod superbus
extollit se supra id quod est pusillanimitatem at subtrahit se ab ipsis
quibus dignus est. ergo pusillanimitas non est peccatum.

P. phs dicit in. 4. ethi. qd qui significat se minoribus qd sit dignus dicit pusillanimus. sed qd qd sancti viri dignificat se ipsum minoribus qd sunt digni: sicut ps de Moysse et Jeremia qui digni erant officio ad qd assumebant a deo: qd tñ vterq; eoz humiliter recusabat: vt habeat Epo. 3. et Jere. p. non ergo pusillanimitas est peccatum. **S** 5. Nihil in moribus hominum est vitadu nisi peccatum: sed pusillanimitas est vitadu. dicit eni ad Col. 3. Patres nolite ad indignationem puocare filios vestros vt no pusillo aio fiant. ergo pusillanimitas est peccatum. **R** 5. ddm qd omne illud qd huius nali inclinationi est peccatum: qd contraria legi nature. inest aut ynicuig rei nali inclinatio ad exequeduz actionem cõmensurata sue potetie: vt ps in oibz rebus naliis tam aia qd inaia. sicut aut per presumptioez alijs expedit pportione sue potetie duz nitit ad maiora qd posuit: ita pusillanimus eti deficit a pportione sue potetie du recusat in id. tñdere qd est sue potetie cõmensuratu. et ideo si cut presumptio est peccatum: ita et pusillanimitas. et ide est qd seruus qui accepta pecunia domini sui fudit in terra: nec est operatus ex ea ppter quedam pusillanimitatis tumor: puniit a domino: habet Matt. 25. et Luc. 19. **A**d p ergo ddm: qd phs illos nojat malos qui primis inferunt nocimeta: et ps hoc pusillanimus dicit no esse malus: qd nulli infert nocimentu nisi per accidens: inquit. s. deficit ab opibus qbus posset alios iuicare. dicit. n. Greg. in pastorali qd illi qui prode se utilitati primoz in pdicatione refugunt si districte iudicetur ex tactis rei sunt ex quatuor venientes ad publicuz pdesse potuerunt. **A**d 2 ddm: qd nihil prohibet aliquem habentem habitu virtutis peccare: venialiter quidem eti ipsa habitu remanente: moraliter autem cu corruptione ipsi habitus virtutis gratuita. et ideo potest contingere qd alijs ex virtute qua habet sit dignus ad aliqua magna facienda qd sunt digna magno hono: et tamem per hoc qd ipse no attenat sua virtute vt peccat: quidamq; quidem venialiter: qd au tem mortaliter. Uel pot dicl qd pusillanimus est dignus magnis fm humilitate ad virutem que inest ei. vel ex bona dispositione nature: vel ex scientia: vel ex exteriori fortuna qbus duz recusat vt ad virtutem pusillanimus redditur. **A**d 3 ddm qd eti pusillanimitas aliquo modo ex supbia potest oriri: dum. s. aliquis nimis pprio sensui inniti: quo reputat se insufficientem ad ea respectu quo sufficien tiam habet. Unde dicit puerb. 26. Sapietior sibi piger vi detur septem viris loquenter sententias. nihil enim prohibet qd se qd ut ad aliqua deciscit: et qd ut ad alia se in sublime extollat. vñ Greg. in pastorali de Moysse dicit: qd superb; fortasse eet si ducatur plebis sine fine trepidatioe suscipit. et rursum: superbius existaret si auctoris ipero obedire recu saret. **A**d 4 ddm: qd Moyses et Jeremias digni erant officio ad qd diuinit; eligebarunt ex diuina gratia: s. ipsi considerantes pprie infirmitatis insufficientiam recusabant: no tñ pertinaciter ne in supbia laberentur.

Ad secundum sic pcedit. Vider qd pusillanimitas no opponat magnanimitatem. Dicit. n. phs in. 4. ethicoz qd pusillanimus ignorat se ipsum. appeteret enim bona qd dignus est si se cognosceret. sed ignoratia sui videat opponi prudenter. qd pusillanimitas opponat prudentie. **P.** Matth. 25. Seruus qd ppter pusillanimitate pecunia vt recusat vocat dominus malum et pigrum. phs eti dicit in. 4. ethicoz qd pusillanimi vident pigris: sed pigritia opponit sollicitudini que est ac prudenter: vt supra habitu est. ergo pusillanimitas no opponitur magnanimitati. **P.** Pusillanimitas videat ex inordinata timore pcedere. vñ dicit Isa. 35. Dicite pusillanimis confortamini et nolite timere. eti videat pcedere ex inordinata timore: fm illud ad Col. 3. Patres nolite ad indignationem puocare filios vestros vt no pusillo aio fiant. sed in-

ordinatio timoris opponit fortitudini. iordinatio autem ire inasuetudini. qd pusillanimitas no opponit magnanimitatem. **P.** Viciu qd opponit alicui virtuti tanto graui est quanto est magis virtuti dissimile. s. pusillanimitas magis est dissimilis magnanimitati qd presumptio. qd si pusillanimitas opponeret magnanimitatem: sequeret qd eet graui psumptio: qd est illud qd dicit Eccl. 37. O presumptio negligenta vñ creata es. no ergo pusillanimitas opponit magnanimitatem. **S**ed h; est: qd pusillanimitas et magnanimitas differunt fm magnitudinem et paruitatem animi: vt ex ipsis noibus apparat: s. magnus et parvus sunt opposita: qd pusillanimitas opponit magnanimitatem. **R** 5. ddm: qd pusillanimitas pot tripli considerari. uno fm seipsaz: et sic manifestum est qd fm ppria ratione opponit magnanimitatem a qua differt s. differencem magnitudinis et paruitatis circa idem. nam sic magnanimus ex aia magnitudine tñdit ad magna: ita pusillanimus ex aia paruitate se retrahit a magnis. alio p considerari ex parte sue case qd ex pte itellecer est ignoratia prie editionis. ex parte aut appetit est timor deficiendi in his qd false estimat excedere sua facultate. 3 mō pot considerari qd ut ad effectum qd est retrahere se a magnis qd est dignus. sed sic supra dictum est: oppositio virtutis ad virtutem attendit magnis fm ppriaz spem qd fm casum vel effectum. et i o pusillanimitas directe magnanimitati opponit. **A**d pimū g ddm: qd ratione illa pcedit de pusillanimitate ex pte cause quam h; in intellectu. et non pprae pot dici qd opponat prudentie etiam fm cam suam. qd talis ignoratia no pcedit ex insipietia: s. magis ex pigritia considerandi suam facultatem: vt dñ in. 4. ethi. vel exequedi qd sue subiaceat pttati. **A**d 2 ddm: qd ratione illa pcedit de pusillanimitate ex pte effectu. **A**d 3 ddm: qd ratione illa pcedit ex pte cause. nec tñ timor causans pusillanimitate semper est timor piculorum mortis. vñ etiam ex hac pte noz qd opponat fortitudini. ira aut fm ratione pprae motu quoq; extollit in vindicta no causat pusillanimitate qd deyicit aium s. magis tollit ea. inducit aut ad pusillanimitate ratione causaz ire que sunt iniurie illate ex qd deyicit animus patientis. **A**d 4 ddm: qd pusillanimitas est graui pccatum fm ppriaz spem qd presumptio: qd p ipsam recedit h; a bonis qd est pessimum: vt dñ in. 4. ethi. sed presumptio vñ esse nequissima ratione supbie ex qua pcedit.

C De magnificentia. **Qd** CXXXIII.

Linde considerandum est de magnificencia et vicis oppositis.

Circa magnificencia autem queruntur quatuor. p virtutem magnificencia sit virtus. Secundo virtutem sit virtus spalis. Tertio que sit mā eius. Quarto vt sit pars fortitudinis.

Ad primum sic pcedit. Vider qd magnificencia non sit virtus. Qui. n. b; vnam vntem h; oes: vt supra habitu est: s. alijs pot h; alias virtutes sine magnificencia. dicit. n. phs in. 4. ethi. qd no ois liberalis est magnificus. qd magnificencia no est virtus. **P.** Virtus moralis consistit in medio: vt ps in. 2. ethi. s. magnificencia no videatur considerari in medio. superexcellit. n. liberalitate magnitudine. magnus autem opponit parvus sic extremum quoq; medium est equalis: vt dñ in. io. metaph. et sic magnificencia no est in medio: s. in extremo. qd no est virtus. **P.** Nulla virtus consideratur nali inclinationi s. magis pfit ipsaz: vt supra habitu est. s. sicut phs dicit in. 4. ethi. magnificus no est presumptuus in seipso qd est nali inclinatione p quia alijs maxime puidet sibi. qd magnificencia no est virtus. **P.** Secundum phs in. 6. ethi. ars est recta ratio facibilium. s. magnificencia est circa facibilium: vt ex ipso nomine appetit. ergo magis est ars qd virtus. **S** 5. Humana vt est participatio qdā virtutis diuinae. s. magnificencia pertinet ad virtutem diuinam: s. il-

Iud ps: Magnificētia eius et vt ei in nubib⁹. ḡ magnificētia ē vt. C. Rn⁹. dōz q̄ sicut dōr in p̄ de celo: vt dōr p̄ cōparationē ad vltimū in qd̄ potētia pōtnō gdē ad vltimū ex parte defect⁹. s̄ ex pte excessus cui⁹ rō s̄sistit in magnitudine. et iō opari aliqd magnū ex quo sumit nomē magnificētia p̄tinet ad rōnē vtutis. vii magnificētia noiat vtutē. Ad p̄ ergo dōz: q̄ nō ois liberalis ē magnificus q̄tū ad actū qr̄ desūt sibi ea q̄b⁹ vt̄ necessē ead actū magnificū: tñ ois liberalis b̄z habūt magnificētie v̄l actū v̄l in ppinq̄ dispōne: vt supra dictū ē cū de Anxione vtutis ageret. Ad z⁹ dōz: q̄ magnificētia cōs̄tit gdē in extremo s̄iderata quātūtate eius qd̄ facit: s̄z tñ in medio s̄sistit s̄iderata regula rōnis a q̄ nō deficit: nec eā excedit: s̄c̄tēt de magnanimitate dictū ē. Ad 3⁹ dōz: q̄ ad magnificētia p̄tinet facere aliqd magnū. qd̄ aut̄ p̄tinet ad psonā vni usciūtq̄ ē aliqd parūt in cōparatiōe ad id qd̄ uenit reb⁹ diuinis vel reb⁹ cōib⁹. et iō magnificus nō p̄cipiāt itēdēt sumpt⁹ facere in his q̄ p̄tinet ad psonā p̄p̄ia: nō qr̄ bonuz suū nō qr̄at: s̄z qr̄ bō ē magnū. sigd tñ in his q̄ ad ipsuz p̄tinent magnitudinē hēat hoc ēt magnifice magnificus p̄se qui⁹: s̄c̄tēt ea q̄ semel fuit vt nuptie vel aliqd alīnd huiusmodi. vel etiā ea q̄ p̄manētia sūt: sicut ad magnificū p̄tinet p̄parare ueniētē b̄itationē: vt dōr in. 4. ethi. Ad 4⁹ dōz: q̄ sicut phs dicit in. 6. ethi: Oportet artis eē quāda vtutes s̄. morale p̄ quā. s̄. appetit⁹ iclinēt ad recte v̄tedū rōne ar̄tie: et hoc p̄tinet ad magnificētia. vii nō estars sed virtus. **Ad secundum** sic p̄cedit. Uide q̄ magnificētia nō sit spālis vt⁹. Ad magnificētia enī videt p̄tinere facere aliqd magnū: s̄z facere aliqd magnū p̄t̄ uenire cuilibet vtuti si sit magna sicut q̄ b̄z magna vtutē tēperātē facit magnū tēperātē op⁹. ergo magnificētia nō est aliqd spālis vt⁹ sed significat statuz p̄fectū cuilibet vtutis. C. D. Eiusdē videt facere aliqd et tēdere in illud: s̄z tēdere in aliqd magnū pertinet ad magnanimitatē: vt supra dictū ē. ergo et facere aliqd magnū p̄tinet ad magnanimitatē. nō ergo magnificētia est vt⁹ distinta a magnanimitate. C. P. Magnificētia videt p̄tinere ad scitatem. dōr. n. Exo. 15. Magnificus in scitatem. t̄ ps: Scitas et magnificētia in scificationē eius: s̄z scitas ē idē religioni: vt supra habūtē est. ḡ magnificētia videt idē ē idē religioni. nō ergo ē vtus spālis ab alijs distinctus. C. S. 3 est q̄ phs numerat eaz alijs vtutibus specialibus. C. Rn⁹. dōm q̄ ad magnificētia p̄tinet facere aliqd magnū: sicut ex ipso noītē apparet. Facere aut̄ dupl̄ p̄t̄ accipi. vno p̄ p̄cie. Alio coiter. p̄p̄ie aut̄ facere dōr opari aliqd in exteriori mā: s̄c̄tēt facere domū vel aliqd alīnd huiusmodi. coiter aut̄ dōr facere p̄ q̄cūq̄ actiōe sicut trāseat in exteriorē māz sicut vrere et secare: sicut maneat in ipso agēte: s̄c̄tēt intelligere et yelle. si ḡ magnificētia accipiat fm̄ q̄ factionē aliqu⁹ magni iportat put factio p̄pe dōr. sic magnificētia ē spālis vt⁹. op⁹. n. factibile p̄ducif ab arte i cū⁹ qd̄ v̄l p̄t̄ attēdi vna spālis rō bōtatis q̄ ipm op⁹ facit p̄t̄ sit magnū. s̄. i quātūtate p̄ciositate: vel dignitate: qd̄ fac̄ magnificētia. et s̄z hoc magnificētia ē spālis vt⁹. Si v̄l nōmē magnificētia accipiat ab eo qd̄ ē facere magnū s̄z q̄ facit coiter sumit: sic magnificētia nō ē spālis vt⁹. Ad p̄g⁹ ḡ dōz: q̄ ad quālibz vtutē p̄fētē magnū facere ex suo ḡne s̄z q̄ face re coiter sumit: nō aut̄ s̄z q̄ sumit p̄pe. s̄z hoc ē p̄p̄iu magnificētia. Ad 2⁹ dōm: q̄ ad magnanimitatē p̄tinet: nō solū tēdere in magnū: s̄z ēt in oib⁹ vtutib⁹ magnū operari: vel faciēdo vel q̄litercuq̄ agēdo: vt dōr in. 4. ethi. ita tñ q̄ magnanimitas circa hoc respicit solā rōnē magni. alie aut̄ vtutes q̄ si sunt p̄fectē magnū operant: nō tñ p̄cipiāt diri gunt intētōnē suā ad magnū: s̄z ad id qd̄ ē p̄p̄iu vnicuq̄ vtuti. magnitudo aut̄ s̄egēt ex quātūtate vtutis. ad magnificētia v̄o p̄tinet nō solū facere magnū s̄z q̄ facere p̄p̄ie

De magnificētia

sumit: s̄z ēt ad magnū faciēdu tēdere aio. Unī Tulli⁹ dīc̄t̄ sua rhetorica q̄ magnificētia ē rerū magnarū et excelsarū cū animi qd̄a ampla et splēdida p̄p̄one cogitatio atq̄ ad ministratio: vt cogitatio referatur ad interiorē intētōnē. administratio aut̄ ad exteriorē executionē. vnde oportet q̄ sic magnanimitas itēdēt aliqd magnū ī oī māita et magnificētia ī aliquo ope factibili. C. Ad 3⁹ dōz q̄ magnificētia intēdēt opus magnū facere. opa aut̄ ab hoib⁹ facta ad aliquē finē ordinat̄. nullus āt finis humanoz operū ē adeo magnus s̄c̄tēt honor dei. et iō magnificētia p̄cipue magnū opus facit in ordine ad honorē dei. vii phs dicit i. 4. ethi. q̄ honorabiles sumpt⁹ sunt maxime qui p̄tinet ad diuina sacrificia. et circa hos maxime studet magnific⁹. et iō magnificētia iungit scitatiq̄ p̄cipue eius effect⁹ ad reli gionē sicut ad scitatem ordinatur.

Ad tertium sic p̄cedit. Uideut q̄ materia magnificētiae nō sint sumptus magni. Circa eandē. n. mām nō sunt due virtutes. s̄z circa sumpt⁹ est liberalitas: vt supra habūtē est. ḡ magnificētia nō ē circa sumptus. C. P. Os magnificus ē liberalis: vt dōr in. 4. ethi. s̄z liberalitas ē magis circa dona q̄ circa sumptus. ḡ et magnificētia nō p̄cipue ē circa sumptus s̄z magis circa dona. C. P. Ad magnificētia p̄tinet aliqd opus exterii facere. nō aut̄ ḡbus libet sumptibus sit aliqd exterioris opus etiā si sunt sumptus magni: puta cū aliqd multa expēdit in encēnys mittēdis. ḡ sumptus nō sunt p̄p̄ia mā magnificētiae. C. P. Magnos sumpt⁹ nō possunt facere nisi diuites. s̄z oī virtutes possunt b̄re etiā paipes: q̄r̄tutes nō ex ne cessitate idēt̄ exteriori fortū: s̄z sibypis sufficiūt: vt Se nec dicit in li. de ira. ḡ magnificētia nō est circa magnos sumptus. C. Sed d̄ est qd̄ phs dīc in. 4. ethi. q̄ magnificētia nō extendit circa omnes operationes q̄ sunt in pecunys sicut liberalitas. s̄z circa sumptuosas solum in quibus ex cellit liberalitatē magnitudine. ḡ ē solū circa magnos sumptus. C. Rn⁹. dōz: q̄ ad magnificētia s̄c̄tēt p̄tinet itēdere ad aliqd magnū op⁹ faciēdu. ad hoc aut̄ q̄ aliqd magnū opus uenienter fiat regnunt p̄portionati sumpt⁹. nō enī possunt magna opa fieri nisi cū magnis expēsīs. vii ad magnificētia p̄tinet magnos sumptus facere ad hoc q̄ opus magnū uenienter fiat. vii t̄ phs dicit in. 4. ethi. q̄ magnific⁹ ab eq̄li. i. a p̄portionato sumptu opus faciet magis magnificū. sumptus aut̄ est quedā pecunie emissio a q̄ p̄t̄ aliqd phiberi p̄ supfluū amorē pecunie. et iō mā magnificētiae possunt dici et ipsi sumpt⁹ ḡbus vt̄ magnificus ad op⁹ magnū faciēdu: t̄ ipsa pecunia q̄ vt̄ ad sumptus magnos faciēdos. et amorē pecunie quē moderat magnificus ne sumptus magni spēdiant. C. Ad p̄muz ḡ dōm: q̄ s̄c̄tēt supra dc̄m ē. virtutes ille q̄ sunt circa res exteriorēs b̄nt alī quā difficultatē ex ipso genere rei circa quā ē vtutes: et alias difficultatē ex magnitudinē ipsi⁹ rei. et iō oī circa pecunia et vtuz ei⁹ ēt duas vtutes. s̄. liberalitatē q̄ respicit coiter vt̄ pecunie: et magnificētia q̄ respicit magnū pecunie vt̄sum. C. Ad 2⁹ dōm: q̄ vt̄sum pecunie aliter p̄tinet ad liberalē: et aliter ad magnificū. ad liberalē. n. p̄tinet s̄z q̄ p̄cedit ex ordinato affectu circa pecunias. et iō oī vt̄sum debitus pecunie cuius impedimentum tollit moderatio amoris pecunie pertinet ad liberalitatē scilicet et dona et sumptus. sed vt̄sum pecunie pertinet ad magnificū in ordine ad ali quod magnum opus quod faciēdu est. et talis vt̄sum nō potest esse sine sumptu sicut expēnsa. C. Ad tertū dōm: q̄ magnificus etiam dat dona vel encēnia: vt dicitur in. 4. ethico. nō tñ sub rōne doni s̄z potius sub rōne sumptu ordinati ad aliqd opus faciēdu: puta ad honorādū aliquē vt̄ ad faciēdu aliqd v̄n p̄ueniat honor toti ciuitati: sicut cūz facit aliqd ad qd̄ tota ciuitas studet. C. Ad 4⁹ dōm: q̄ p̄cipalis act⁹ vtutis es̄tior electio quā vt̄sum p̄t̄ b̄re absq̄